## **Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica**

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,  
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in  
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacacione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

**Leuren, Peter**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

De iis, qui pensionem imponere, seu reservare possunt.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

posita seu affirmativa longè plures, quos inter se  
hac ratione conciliar, ut affirmativam tenentes  
dicat loqui de pensione data in titulum spiritua-  
lem, seu loco beneficii.

De ijs, qui pensionem imponere seu  
reservare possunt.

*Questio 443. An Papa imponere possit pen-  
sionem, idque sine causa?*

**R**espondeo ad primum: certum est, Papam  
posse imponere, seu reservare pensionem;  
cum penes ipsum bonorum omnium Ecclesiastico-  
rum sit administratio, juxta c. 2. de prob. & clem.  
1. ut liceat in fine. & plenissimam habeat in be-  
neficialibus potestatem. Castrop. de benef. d. 1. p. 11.  
§. 2. n. 1. Garc. p. 1. c. 5. n. 274. citato Gig. de pens.  
q. 6. n. 1. cum communī.

2. Respondeo ad secundum primum: Licitē im-  
ponere nequit pensionem sine causa, & quidem  
legitima. Azor p. 2. 1. 8. c. 5. q. 8. Castrop. loc. cit.  
n. 2. rum quis generale est, quamlibet actionem  
sine legitimo fine factam esse illicitam, & ut bene  
Azor, quod sine justa causa fit, ut minimum imprudenter,  
leviter & temerē fit: rum quia contra  
rationem bona Ecclesia dispensare extra finem,  
ad quem fuerunt relata, nempe pro bono Eccle-  
sia, & in augmentum fidei & cultū divinū. Ca-  
strop. cit. n. 3. & sic, cum redditus Ecclesia in pios  
us erogari debeant, pensio in eum, qui bonis ab-  
undat, sine ulla rationabili causa jure conferri non  
potest, & esset id potius dissipare, quām dispen-  
sare bona Ecclesia. Azor loc. cit. Tenebitur proin-  
de Papa in hoc casu impositam pensionem revoca-  
re. Castrop. cit. n. 3.

3. Respondeo ad secundum secundū: Potest  
nihilominus validē absque causa, vel etiam sine  
causa legitima imponere pensionem, & pensiona-  
rius eam licet & securē obtinere & retinere. Azor  
cit. q. 8. Corrad. in pr. benef. l. 5. c. 1. n. 7. Barbos.  
juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 55. Card. de Luca in sum. de  
pens. n. 4. Paris. de resign. l. 6. q. 2. n. 131. Castrop.  
cit. n. 3. citans Sanch. in decalog. l. 7. c. 29. n. 97.  
Gig. de pens. q. 6. à n. 6. & q. 10. &c. Garc. loc. cit.  
n. 275. citans Rebuff. de pacif. poff. n. 129. & plu-  
rimos alios contra Vasq. in opusc. de benef. c. 2. §. 3.  
dub. II. à n. 68. Less. de just. l. 2. c. 34. n. 204. To-  
let. in sum. l. 5. c. 83. n. 1. Rodriq. in sum. ro. 2. c. 21.  
Gamb. de off. Leg. l. 10. c. 186. & plures alios, quos  
refert Castrop. loc. cit. n. 2. Ratio nostra respon-  
sionis est, quod cū dominium bonorum Ecclesiastico-  
rum resident penes Ecclesiam, & conse-  
querantur penes Papam tanquam illius caput & su-  
periorem, si ea alienet, validē alienet, et si tam  
ipse, quām ejus successor alienationem, si facta  
sine ulla justa causa, revocare possint ac debeant.  
Castrop. cit. n. 3. Et esto, Papa bonorum illorum  
dominus non sit, sed solum dispensator; si talis  
inter clericos ea dispensavit, valida erit talis di-  
spensatio, etiam sine causa facta, quis quoad sub-  
stantiam non est contra voluntatem Christi & Ec-  
clesia, sed solum quoad modum; ut id confirmatur  
exemplo provisionis beneficiorum factarum  
quis omisit dignioribus, utpote quā illicta est,  
quia contra bonum commune Ecclesie, & modum  
ab ipsa prescriptum, valida tamen, quia non est  
contra substantiam, dum non contradicit substan-

tiali Ecclesia intentioni, quā est, ut ministris di-  
gnis fiat collatio. Castrop. loc. cit. qui etiam ex  
hac posteriore parte rationis inferit, invalidam  
quoque fore hanc impositionem pensionis sine  
causa, si impositio non pro clero, sed pro laico  
imponatur, & Pontifex sit solum administrator  
bonorum Ecclesie.

4. Respondeo ad secundum tertium: Quod si  
tamen Papa reservans pensionem puravit aedes  
legitimam causam eam reservandi, cū tamē à  
parte rei causa nulla legitima adest, utique con-  
cessio pensionis est nulla, quia est contra volun-  
tatem Papae. Castrop. loc. cit. n. 2. Garc. loc. cit.  
n. 280. Azor cit. q. 8. in fine. Paris. l. 6. q. 2. n. 77.  
Unde etiam, si causa expressa est, debet iustificari,  
Garc. n. 279. juxta decis. Rotæ in Reamina pensionis.  
Anno 1588.

5. Respondeo ad secundum quartum: Sed neque  
regulariter Papa assignat pensionem sine causa.  
Ventrigl. ro. 2. annot. II. §. 1. n. 7. dicens Papam  
non solē reservare pensionem sine causa finali,  
quā est suppedatio alimentorum; vel im-  
pulsiva, quā solet esse resignatio vel cessio, sive  
simplex, sive pro concordia. Garc. n. 278. Corrad.  
loc. cit. n. 2. qui etiam l. 1. c. 5. n. 177. ait, in reser-  
vationibus pensionum, quā ex stylo Curiae dicun-  
tur de consensu, non solē Papam reservare pensio-  
nem sine alicuius causa expressione. Et licet cau-  
sam non expressisset, presumendus nunquam ta-  
men est, sine causa eam imposuisse. Castrop. loc. cit.  
n. 2. Et in dubio censendum motus causā justā. Garc.  
cit. n. 279. juxta citatam Rotæ decis.

*Questio 444. Quid possit circa imposi-  
tionem pensionis Archiepiscopus, Episcopus?*

**R**espondeo primō, posse Archiepiscopos,  
Episcopos, aliós locorum Ordinarios ja-  
sta de causa, puta, pro bono pacis ac litis terminan-  
dæ, pro utilitate Ecclesie, pro alimentis pauperum,  
imponere pensionem ipsiis beneficiorum perso-  
nis, seu talem, quā ad successorem in beneficio non  
transit, sed ipsius beneficiari, cui imponitur, mor-  
te extinguitur, adeoque onus est persona beneficiarii,  
non ipsi beneficio impositum. Azor p. 2.  
l. 8. c. 6. q. 1. dicens, id de jure posse Episcopos,  
prout colligitur ex c. nisi essent, de prob. & hoc, ni-  
hilque aliud, velle AA. absolute alias tenentes,  
posse Episcopos, aliós locorum pensionem  
alicui restringere. Card. de Luca de pens. d. 40.  
dicens, esse receptram, Lott. l. 1. q. 35. n. 21. & 22.  
dicens, id posse Episcopum, dum v. g. ex potesta-  
te compromisiora inter duos super beneficio con-  
tendentes uni illorum adjudicat beneficium, &  
pro bono pacis jubet per eundem, quod vivi-  
xit, alteri aliquam quantitatem persolvi absque  
ullo præjudicio successoris. Sic quoque ait Laym.  
in c. de cetero. de transact. n. 2. per transactionem litis  
terminandæ causæ institutam auctoritate judicis  
delegati, onus pensionis aut censū imponi potest,  
non ipsi beneficio, ita ut ad successores transeat,  
sed parti transigenti ad certos annos, aut ad tempus  
vita. Aitque Lott. loc. cit. hunc esse casum cit. c.  
nisi essent. & in his terminis consuluisse Anchæ.  
cons. 279. n. 1. Decimus cons. 141. n. 4. Felini. in c.  
ad audiencem 2. de rescr. n. 2. Verum pensionem  
sic constitutam ad vitam tantum beneficiati non  
esse pensionem nisi latè accepto hoc vocabulo, ait  
idem Lott. loc. cit. n. 21.

2. Re-

2. Respondeo secundò : Potest quoque Episcopus constituere pensionem super fructibus beneficii alicujus pinguioris in hoc casu, dum egente aliquā Ecclesiā ministro, de consensu illius Rectoris constitueret redditum annum ex dicti beneficii fructibus excrecentibus, ut deinceps deserviret pro dote novi beneficii erecti. Lott. l.c. n.13. juxta c. conquerente. de cleric. non resid. & Abb. ibi n. 5. Sic etiam ait Laym. loc. cit. n. 3, quandoque ita postulare necessitatē, ut ex superabundantibus redditibus unius beneficii subveniat alteri Ecclesiae, vel beneficio habenti insufficientes & exiguo omnino redditus, & in hoc casu non tantum posse, sed & debere Episcopum subvenire illi Ecclesiae, assignatā in perpetuum portione ex redditibus illius pinguioris Ecclesiae. Idem voluisse videtur D. Tho. 2. 2. q. 100. 4. 4. in fine citatus ab eodem Laym. dum ait : Si Episcopus, antequam beneficium alicui conferat, ob aliquam causam ordinaverit, aliquid subtrahendum de fructibus beneficii conferendi, & in pios usus expendendum, non est illicitum. &c. Similia haber Laym. in c. cūm clerici. de patr. n. 2. remittens ad seipsum Tb. mor. 1. 4. rr. 2. c. 18. q. 3. n. 2. nempe quod auctoritate Episcopi cum Capituli consensu possit imponi beneficiis pensio ad sublevandam inopiam fabrica, aut solvenda debite Episcopatus, quin & ob rationabilem causam necessitatē quandoque non prohibeat Episcopus, cum consensu Capituli pensionem beneficii vacantis augere, si videlicet majores nunc quām antea proventus ex beneficio proveniant. Sed neque hunc casum spectare ad pensionem propriè & strictè dictam, dum ea non personæ alicui, sed rei, id est, novo beneficio deputatur, ait Lott. n. 25. juxta n. 26. multōque minus, ut idem Lott. loc. cit. n. 64. spectare ad hanc tractationem de pensionibus assignationem illam pensionum Ecclesiae factam Rectori ex causa indē turbato ad illius vita sustentationem.

3. Respondeo tertio : Nequit tamen Episcopus aut ullus alius Ordinarius constituere pensionem in ipso beneficio, seu gravare pensione ipsum beneficium; cūm cautum sit jure communi, ne beneficium cum diminutione conferatur. Azor loc. cit. saltem si sermo est de pensione strictè tali, seu in perpetuum, hoc est, ad vitam illius, cui reservatur, constituta, ita ut nedum präsentem titularem, sed & ejus in tali beneficio successores afficiat. Azor loc. cit. (qui etiam ex eo, quod pensio constituta ab Episcopo transfire nequeat ad successorem beneficiati obligati eam solvere, infert, non esse eam impositam beneficio) Paris. de confid. q. 28. n. 120. Navar. consil. 8. n. 9. de jurep. &c. apud Garc. p. 1. c. 5. n. 331. Card. de Luca de pens. d. 40. n. 5. hisce expressis verbis : Verum est, quod hujusmodi pensio, quamvis hoc requisita (qua præmiserat. n. 3. nempe justa causa, & pro bono pacis pro lite componenda, pro utilitate Ecclesiae, pro aliquo paupere scholari, discreto ad measuram & proportionem necessitatē & beneficii opulentiam, non in quanto, &c.) concurrent, reservari non potest perpetuo ad vitam pensionari, sed solum conceditur durante vita vel jure provisi, ex ea ratione, quod in potestate Ordinarii non est gravare ipsam Ecclesiam, et que onus reale vel servitutem imponere cum continuaro effectu, etiam in casu nova provisionis; sed solum conceditur ei facultas gravandi personam provisam &c. Unde etiam hic Cardinalis loc. cit. d. 41. n. 14. hanc norabilem observat & tradit differentiam inter reservationem

pensionis factam à Papa, & illam factam per Ordinarium; quod facta per Papam, licet pensionario non tribuat jus formale in beneficio, ejusque administratione, adhuc tamen tribuat jus reale in iis fructibus eriam futuris pro terminis decursis per quandam hypothecam vel actionem rei prosecutriam privilegiata, adeo, ut inter pensionarium & titularem quadam communione species in fructibus inducta videatur, sive constituta sit servitus in iis Ecclesiæ fructibus ac bonis, sive Ecclesia sit plena, sive vacans; ac sive pensionarius indigat sive non, non curat personam Rectoris, &c. cum Papa habeat tanquam absolutus Dominus bonorum Ecclesiasticorum, hanc potestatem, & quamcumque obstantiam à jure positivo manarent tollendi. In pensione vero imposta per Ordinarium nulla servitus Ecclesiae, vel ejus bonis imponi dicitur, nullumque jus reale acquiri exercibile contra successorem, vel de tempore vacationis; sed tantum dicitur injungi quādā obligatio personalis ipsi proviso, ut, quamvis invitum, hanc subventionem tanquam eleemosyna distributionem praefare debeat, dicitur obligatione cum ejus persona terminata; adeo, ut non afficiat successorem, minusque Ecclesiam tempore vacationis, id quod dici non potest, quod beneficiū patiatur diminutionem. Eadem sententia tenet Lott. loc. cit. n. 18. & 37. dicens : potestatem hanc constitueri talem pensionem, cuius solvendi obligatio transeat quoque ad successores in eodem beneficio, maiorem esse, quām ut cadere possit in inferiorem Papam, citans pro hac sententia Staph. de lit. iust. §. 5. maximē n. 15. Mandos, de signat. gra. lit. extinc. & Rotam decis. 437. n. 3. in recent. quod ipsum Lott. loc. cit. n. 39. vel ex hoc ipso probat, quod dum de facto talem pensionem reservat Ordinarius, petitque illius confirmationem a Papa, vel talis supplicatione rejiciatur, vel ipsumet Papa, nullā habitā ratione præcedens facti per Ordinarium, prouideret de beneficio, & pensionem reservat, ut Rebuff. in pr. tit. de reservat. n. 17. Idque ex alia ratione non habet, quām quia Ordinarius funditus hanc re caret omni potestare, ut advertit quoque ait Mandos. loc. cit. §. confirmationes. Ad quod tamen respondent acversarii cum Gonz. gl. 5. §. 5. n. 29. id fieri in casibus, in quibus Ordinarius non potuit reservare pensionem, & justa aliqua causa non intercedebat; quo etiam facit, quod tradit Ventrigl. q. seq. citandus, non esse hanc tam petitionem confirmationis reservationis pensionis ab Episcopo, quām nominationem pensionis & ejus, cui ea reservatur. Eadem cum Lott. prædictiisque AA. sententiam tenent Toler. in sum. l. 5. c. 26. in fine. Sot. de just. & jure. l. 9. q. 7. a. 2. Zechus de benef. & pens. c. 11. n. 2. apud Garc. p. 1. c. 5. n. 306. nimirum ex stylo Curia communis & consuetudine recepta esse hodie interdictum Episcopis, imponere pensiones. Item Laym. loc. cit. n. 3. in fine. dum ait : secundum stylum Curia Romana concessum non est hodie Episcopis, ut pensiones, præsertim in perpetuum, beneficioque imponant; citans seipsum Tb. mor. 1. 4. rr. 2. c. 13. q. 5. & c. 18. q. 3. Verumtamen in hoc discentiunt hi AA. à Lortorio & aliis, quod supponant & exp̄sē dicant, ut Toler. loc. cit. quod alias (præcindendo ab illo stylo moderno Curia Romana) jure non sit id prohibitum Episcopis. & Laym. loc. cit. n. 2. exp̄sē dicens ; spectato jure antiquo viderur affirmandum, posse Episcopum cum consensu Capituli ex ratio-

Rationabili causa beneficium pensione in perpetuum gravare. Ait insinque Lorterius loc. cit. n. 33. Rebuffum de pacif. post. n. 120. pro opposita sententia sic argumentantur: quod permittitur a jure, & Romanis Pontificibus non reservatur, id posse Episcopos; recte conclusum, si subsumptum seu sublumentum probaret, ostendendo, quod unquam iure permilium fuerit Episcopis, reservare pensiones perpetuas ad communum alterius gravando titulares & successores in beneficio. Quin & Ledesm. in sum. p. 2. tr. 12. conclus. 20. & 21. apud Garc. p. 1. c. 5. n. 306. ait; iure positivo facultatem imponendi pensionem esse reservatam Papae, ut constat ex usu. Unde & Lott. n. 34. expludit alterum assumptum Rebuffi in pr. l. 3. de reservat. n. 28. ubi ait, posse per Episcopum confiri pensionem clericis, quoique fuerit illi prouidum de beneficio; veritatem Episcopos ob suam ruditatem & literarum incitiam ex non usu hanc facultatem amisisse, cui affecto Rebuffi innoxius Camillus Caecius tr. de pens. Episc. n. 4. inferre videtur, Episcopos posse hodiecum hanc sibi facultatem resumere; cum debet esse in Theologia vel iure graduati, adeoque melius scire debeant, quin & apud Garc. loc. cit. n. 307. tradat, hanc facultatem ex non usu vel alias non esse amissam saltem quoad Episcopos hodie suo iure uti scientium & volentium. De cetero num insuper positivè per constitutionem Pij V. ablata sit Episcopis facultas imponeendi pensionem super beneficis per eos collatis, controvertunt A. A. assūrdat Paris. de confidenc. q. 28. n. 120. & quod, dum Episcopi prius, ut ipse ait, non simpliciter poterant pensiones reservare, sed adhibitis quibusdam modificationibus, ad tollendos scrupulos & difficultates sapientia natas ex dubio; an hic & nunc pensione esset bene reservata per Episcopum; an ex causa sufficiente, bonum fuerit tollere eis hanc facultatem. Econtra negat Garc. loc. cit. n. 313. dicens, errasse in hoc Parisiū, eo quod constitutio illa solum loquatur, quando per Episcopum in collatione per eum facta penitus fuisse constituta persona sibi bene visa, & postea declaranda, quo casu esset reservatio talis simoniaca & confidenciaria, & sic intelligendum hanc constitutionem probat ex dict. Rot. in Melit. Canonicatus, & Martii 1795. Sic etiam Filiuc. in append. post. de statu clericorum. tr. 42. c. 3. h. 5. ait, per constitutionem hanc nullam facultatem Episcopis abrogatam, quis prius licet uti poterat, sed tantum punitiā impositionem pensionis ab ipsis factam sine causa, & hoc non in omni casu, sed in collatione beneficii, intellige, ab ipsis facta.

4. Nihilominus directe contrarium, nimisrum posse Episcopos absolutè ex causa rationabili imponere pensiones ad vitam pensionarii, & quæ transire ad successores, licet non cum facultate easdem transferendi, docent Caccialup. de pens. q. 4. n. 5. Gig. q. 6. n. 4. Cuchus in institut. parv. l. 2. tr. 8. §. ante omnia. Cautius de pens. Episc. apud Garc. Sic etiam posse Episcopum absque eo, quod necesse sit recurrere ad Papam, imponere beneficio pensionem ex iusta causa, v.g. pro bono pacis, ad sedandas lites, pro studio aliquius pauperis scholaris, pro alimento illius, qui renunciavit beneficio, vel ad utilitatem Ecclesie, in terminis hisce tenet Tond. qq. benef. p. 2. c. 1. §. 4. n. 75. additque n. 79. pensionem bono pacis, & ad sedandas lites imponit solius Episcopi auctoritate afficeret sue-

cessores in beneficio, licet de cetero, ut sequit n. 78. inter pensiones alio sine impositis ab Episcopo & eas, quæ constituta auctoritate Papæ hæc sit notabilis differentia, quod ha ligent successores etiam illa non. Sic (licet Tonduto directe contrarium teneat Garc. p. 1. c. 5. n. 334 nempe ex causa concordia, & ut à lito recedatur, non posse Episcopum imponere pensionem, quæ transeat ad successorem in beneficio, sed solum durarem ad vitam onerati, argumento c. nisi effent. de præb. ed quod, si Papa in calu citati textus non vult tolerare, ut penitus imposta ex causa pacis & concordia transeat ad successores, ne circa provenit videatur facta aliqua lectio, clarum videatur, inferiores Papæ, quamvis non sint judges delegati, ut in c. cap. sed Ordinarii, ut Episcopus vel Legatus, non posse ex causa concordia imponere pensionem, quæ ad successores transeat. Item ex eo, quod, cum in dicto casu concordia non agatur de jure personali, non possit obligari beneficium seu successor, utpote de cuius utilitate non agitur, citatque pro hac parte Granut. ad simonet. de reservat. q. 62. n. 78 & binas Rotas decisi.) econtra tamen n. 339. tradit idem Garcias, ex aliis causis rationabilibus evidenter Ecclesia utilitatem importantibus posse Episcopum pensionem imponere, quæ transeat ad successores pro vita pensionarii. Explicit quoque idem Garc. p. 1. c. 5. à n. 296. ad 300. decretum Pauli IV. quod adducit Mandos. de signat. tr. de pens. & vi cuius ait, hodiecum imponi non potest beneficio, de quo alicui per obitum prævidetur, pensione ipsius Papæ expressa licentia: tumirum id factum solum pro dataria, ne ministri & officiales Papæ sine expressa licentia Papæ pensiones imponant. Item n. 302. dicens: declarationem S. Congregat. quam adducit Granut. de reservat. q. 62. n. 6. & 7. concernere id solum; quod Ordinarii nequeant pensionem constituire absolutè, & sine causa iusta. Eandem sententiam quoad hoc, quod ex dictis causis possit ab Episcopo imponi pensione ipsi beneficio, tenent Gonz. gl. 5. §. 5. à n. 27. Barbos. juris Ecc. l. 3. c. 11. n. 56. qui etiam n. 57. inter iustas causas numerat amorem, quo Episcopus suum ex fratre nepotem prosequitur, constitutendo ei pensionem, ut comodiū Theologia studere possit; et quod idipsum quoque respiciat utilitatem Ecclesie universalis viris literatis agentis subvenire; atque n. 58. & 59. causam hanc esse adeo favorabilem, ut etiam Episcopus possit contra Canonem dispensare, & cum minorē parte, majore parte Capituli contradicente, statueret; ut quilibet Canonicus de suis præbendis conferat alicui pauperi scholari studenti certainam quantitatem singulis annis, pro quo citat Rebuff. de privileg. scholar. prævileg. 41. Bottatum de Synod. Episc. conclus. 17. a. 1. &c. quamvis Barbos. non dicat expresse, posse constitui pensionem ab Episcopo in ipso beneficio, multoque minus dicat: in perpetuum: ut būs hoc transeat ad successores, sed omnino contrarium expresse dicat in fine n. 57. ex Gratian. discep. for. c. 617. à n. 12. quemadmodum & de aliis A.A. frequentibus hanc sententiam dicit Ventrigli. to. 2. annotat. II. §. 1. n. 8. quod totum intelligant, ut reservatio fiat tantum in vita obterati, & non præjudicet successori.

*Questio 443. An Episcopus seu Ordinarius possit in permutatione beneficiorum inegalium coram se facta imponere pensionem super beneficio pinguore, solvendam commutanti accipiente beneficium tenuius, ut vel sic constituantur aequalitas, seu co-sequentur fructus utriusque beneficii?*

**R**espondeo primò: id non posse Ordinarium, ubi de hoc intervenit antecedenter aliqua pactio, argumento c. nisi essent. de prob. Garc. p. 1. c. 5. n. 344. Chok. de perm. benef. p. 3. c. 7. n. 3. 8c à fortiore AA. omnes, qui stant pro responsione sequente contra Navar. conf. 43. de simon. n. 4. apud Garc. loc. cit. pro cuius tentativa, dum citatur Delphinus, Valent. Corrad. &c. hos expresse loqui de casu, in quo cessaret pactum partium, & in quo ex officio pensionem imponeret Episcopus, sit Garc. loc. cit. n. 347. Ratio responsionis nostra est generalis, nempe quod inferiores Papà impone nequeant pensionem, ubi intervenit aliqua de hoc conventionis partium. Garc. loc. cit. n. 349. (nisi forte quis specialem à Papa haberet facultatem recipiendi resignaciones, cum impositione pensionis, ut idem Garc. n. 342.) Murga de benef. q. 3. a. 5. §. 5. n. 991. citantes Rebuff. de pacif. poss. n. 122. atq. 105. Cuch. in institut. rit. 8. §. illa quoque Redouan. de simon. p. 2. c. 14. in fine. Cautum de pens. Episc. n. 5. contra Suar. apud Murgam loc. cit. n. 995. docentem posse Episcopum ad peritio nem partium & earum conventione precedente approbare concordiam seu transactiōem super beneficio litigiosum cum onere pensionis spiritualis, id est, quā datur clericu ut clericu. Unde jam etiam neque judex pro bono pacis pensionem imponere potest, si prius de hoc partes inter se convenissent. Garc. loc. cit. n. 348. contra Ugolin. de simon. grat. tab. 1. c. 29. n. 2. ut nec verum est, quod tradunt Hieron. Paulus in pract. cancell. Sarnens. de annal. q. 2. Redouan de simon. p. 2. c. 2. n. 14. & c. 3. n. 23. & alii apud Garc. loc. cit. n. 350. in beneficialibus licite aliquid dati ratione expensarum, ut à lite discedatur, etiam intercedente autoritate Superioris, si partes prius de hoc inter se convenient. Sed ad summum, si judex, in quem forte partes compromiserunt, aut ejus ordinationi hac in parte acquiescent, intellige, citra suam de hoc prius factam conventionem. Garc. loc. cit. n. 351. & 352. qui etiam n. 349. uti & Murga n. 996. dicit, de hoc intelligendam Rotam, dum decis. 519. p. 1. divers. ait, pesse Ordinarium causā litis & cessionis pensionem imponere, ad summum nempe, si id faciat ex officio uti compromissarius, & non ex conventione partium, juxta quod docebat ab Abb. in e. cū pridem. de pacif. n. 8. In summa itaque non ab ipsis partibus conventione de pensione reservanda initium habere debet, sed à Superioris auctoritate (intellige ad summum, sive dum is id potest) Murga loc. cit. n. 992. juxta decis. Rotam Calagurit. pens. 29. Maij 1595.

**a.** Respondeo secundò: Sed neque id poterit Ordinarius, etiam si partes prius super hoc non convenerint. Castrop. p. 3. d. 3. de simon. p. 16. n. 3. Murga loc. cit. dicentes esse magis receptam in praxi & communem, ac citantes pro ea Suar. 1. 4. de simon. c. 34. n. 16. Valent. d. c. q. 16. p. 3. Rodriq. in sum. 10. 2. c. 65. n. 6. contra Gouz. gl. 5. §. 5. n. 27. Chok. de perm. p. 3. c. 7. n. 4. Less. de just. 1. 2.

c. 34. dub. 38. n. 205. docentes, in aequalitatem fructuum compensandam esse causam justam, ut Ordinarius in permutatione possit imponere pensionem. Zerolam in pr. Ep. p. 2. v. pensio. n. 1. Cig. de pens. q. 6. Paul. Rom. Cacialup. Anchae. Felin. & plures alios ciratos à Castrop. Rationem responsionis dat Castrop. loc. cit. quod Episcopus prohet beatur beneficia conferre cum diminutione, con ferret autem cum diminutione beneficium (scilicet pinguis) si in hoc statuere posset pensionem. Neque in contrarium facere, ait Castrop. ex Suar. quem citat c. ad questiones. de rer. perm. ubi Clemens III. approbat commutationem factam unius Ecclesie Parochialis, & illius possessionem cum alia Ecclesia, & illius possessionibus, compensata in aequalitate possessionum per pecuniam, ed quod possessiones illa erant mere temporales, & sub dominio temporali Ecclesiarum, adeoque poterat in harum possessionum permutatione in aequalitas compensari refusa certa pecunia quantitate, quoad permutationem vero Ecclesie seu beneficii, & fructus ei annexi ratione tituli (quales fructus sunt etiam decimæ, primitia & oblationes) nequit ex consensu Ordinarii in aequalitas horum fructuum compensari, neque de hoc loquitur citatus textus. An vero id ipsum si fecerit Ordinarius, committatur simonia, alibi forte decidetur commodius; hic breviter dico, Castropalum citantem pro se Suar. 1. 4. de simon. c. 34. a. n. 10. Less. de just. 1. 2. c. 25. dub. 17. n. 107. Gl. in e. cū pridem. de pacif. affirmare, esse id injustum & simoniacum; ed quod translato titulo necessario & jus ad fructus transferatur, adeoque Episcopus non valens fructus, seu jus illud fructuum à titulo spirituali separare (uti id potest Papa) si pro hoc jure contineat premium exigi (quale videtur etiam annuus talis penitus) ageret simoniacè. Porro intelligi hec à dictis AA. etiam paribus prius desuper non convenientibus persuader perseverans etiam in hoc casu eadem ratio ab iis adducta, ethi id ipsum illi non exprimant, sed simpliciter dicant, non posse ex hoc capite aequalitatis facienda compensare pensionem in beneficio. Denique ex his infra Castrop. loc. cit. n. 4. quod multo minus possit auctoritate Ordinarii permutari beneficium cum pensione, qua erecta non sit in titulum beneficii, eò quod Ordinarius, dum non habet potestatem pensionem imponendi in permutationibus, non habeat etiam facultatem transferendi illam.

*Questio 446. An non saltem Episcopus possit clericu agrotante & consentiente ei substituere alium, reservata ego pensione pro alimentis, quoad vixerit?*

**R**espondet Garc. p. 1. c. 5. n. 359. vi. et sibi, quod id possit, si agrotudo sit perpetua; ed quod pension illa non procedat ex pactione inter substitutum & agrotantem, sed ex dispositione juris & Superioris. citat pro hoc Abb. in r. manus. de clericu agror. & Gamb. l. 5. rubric. de conditoris. n. 16. & seipsum p. 11. c. 3. n. 260. Idem ex Garcia exscripta Murga loc. cit. n. 999. quamvis Garc. n. 355. & ex eo Murga contra Ferret. conf. 373. n. 7. dicat, talom infirmum resigquare non posse in manibus inferioris Papà cum reservacione pensionis pro suis alimentis.

*Questio*

**Questio 447.** Qualiter justificanda causa reservata ab Episcopo pensionis, intellige talis, qualem, & in casu, in quo is eam imponere potest?

**R**espondeo: Non defertur in hoc assertioni Ordinarii, sive non sufficere assertione Episcopi dicentis, causam legitimam intervenisse in reservatione pensionis à se factā; sed debere de hoc aliunde constare, seu justificanda causa aliunde per extrinsecas probationes. Barbos, juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 56. ex Gratian. discept. for. c. 617. n. 8. Card. de Luc. de pens. d. 41. n. 2. & d. 40. n. 1.

**Questio 448.** An pensionis reservatio facta per Episcopum (in casibus, in quibus, & modo, quo ea per illum constitui potest) egat confirmatione Papae?

**R**espondeo: Facta pereum reservatio pensionis, si tenet, non eger confirmatione Papae; si vero non tenet, non vult Papa eam approbando & confirmando quodammodo dare occasionem, ut impostorū Ordinarii perperam faciant iniquas provisiones, & pensionum reservationes. Hinc ex iuvenerato Curia stylō Papa nunquam concedit confirmationem provisionis aut reservationis pensionis facta per Ordinarium; sed solūm concedit novas provisiones beneficiorum, & novas pensionum reservationes scholaribus pauperibus. Gonz. gl. 5. §. n. 30. & seq. ex Rebuff. in pr. tit. de nova provis. n. 14. Addit tamen Gonz. n. 33; quod nova illa provisio & reservatio pensionis sit ferè quādam confirmatio facta per Episcopum reservationis, saltem in effectu: pro quo citat Put. decisi. 308. n. 2. l. 1. Sic etiam, inquit Ventrigl. 10. 2. annot. 11. §. 1. n. 8. in praxi servatur, Episcopum reservare pensionem indiferenter, moderatē tamē; sed pro expeditione & Bullis recurrente ad Sanctissimum, qua Bulla in signatura, & dein pensione præjudicat successori. Advertendum autem est, quod Ordinarius tantum nominat pensionem, & illum, ad cuius favorem reservatur; & in signatura expedientur litera. Non potest tamen ipse Ordinarius Bullas reservationis relaxare, & concede re, & dein petere confirmationem à Papa; hoc enim faciendo Papa non solet confirmare, sed solūm contra factū Episcopi seu Ordinarii providere de beneficio, & pensionem reservare.

**Questio 449.** Quid possit Vicarius Episcopi circa impositionem pensionis?

**R**espondeo: Non posse illum constituere pensionem, nisi hoc ipsum specialiter fuisse ab Episcopo concessum. Garc. p. 1. c. 5. n. 317. citans Sbrozium tr. de Vicar. Episc. l. 2. q. 71. n. 24. Ber. vium cons. 18. nu. 10. vol. 1. In quo casu specialis concessio non poterit plus, quam ipse Episcopus in hoc puncto, ut patet.

**Questio 450.** Quid possit Legatus Apostolicus circa reservationem pensionis?

**R**espondeo primò: Legatus de latere idem potest circa constitutionem pensionis ratione sui muneris, seu officii, & legationis sua, quod potest Episcopus. Garc. p. 1. c. 5. n. 284. Azor p. 2. l. 8. c. 6. q. 2. Filliuc. in append. posth. de statu cleric. ex. 42. c. 3. n. 6. Castrop. tr. 13. de benef. d. 1. p. 11.

P. Leuren, Fori Benef. Tom. III.

§. 2. n. 5. Siquidem idem juris habet talis Legatus in provincia sibi commissa, quod Episcopus in sua Diœcesi. AA. idem cum Gamb. de pot. Leg. l. 6. n. 77. & Abb. in c. 1. de off. leg. nec minus quam Episcopus dicitur Ordinarius. Unde jam inhærendo sententia Lotterii & Azoris, imponere poterit ex causa legitima pensiones ipsiis beneficiorum personis, non autem beneficiis, nisi forte à Papa ad hoc acceperit facultatem specialem. Azor loc. cit. Poterit etiam citra tales speciales facultates eas imponere beneficiis eo modo ac ordine, ex iisdem causis sicut Episcopus aliud in sententia aliorum, adscribentum eam potestatem Episcopis. Idipsum verò non poterit, nisi in iis beneficiis, quæ ad illius spectant collationem, seu quæ ipse conferre potest (intelligi etiam concurrent ad Episcopum) qualia sunt omnia illius provinciæ beneficia Papæ non reservata, ut Castrop. loc. cit. Secus est in iis, quæ ad illius collationem non spectant. Garc. loc. cit. n. 285. Azor loc. cit. Ventrigl. 10. 2. annot. 11. §. 1. n. 5. nam reservata Papæ, sicut conferre nequit, ita nec eis imponere pensionem. AA. idem citatis Gig. de pens. q. 6. n. 19. Zecho de benef. & pens. c. 11. n. 5. Idque etiam, etiā alias speciales à Papa facultatem haberet recipiendi resignations, & conferendi beneficia cum reservatione pensionum, ut expressè Azor loc. cit. Porro quod hic dicitur de Legato à latere, idem tenendum de Legato seu Nuncio misslo cum potestate Legati à latere. Filliuc. loc. cit. citans Gig. q. 8. n. 18. Cuchum in institut. parvis l. 2. tit. 8. §. ante omnia.

2. Respondeo secundò: Legati alii missi vel etiam nati, quemadmodum ex vi legationis sua (dico: vi legationis sua, nam quatenus Archiepiscopi vel Episcopi sunt, poterunt id in suis Archidiœcesisibus vel Diœcesisibus sicut alii Episcopi) ita nec citra speciale comissionem imponere possunt pensiones. Garc. loc. cit. n. 287. Azor. l. c. q. 4. Castrop. l. c. n. 5. Quin nec ut Azor cit. q. 4. inhærendo suis principiis, imponere eas poterunt beneficiorum personis, dum beneficia conferre non possunt. Quod si autem potestatem hanc conferendi beneficia, quam de se non habent, haberent specialiter à Papa, an possent eo ipso imponere pensiones, qualiter Episcopi eas imponere possint? Responderet Azor. l. c. q. 3. non posse eos adhuc imponere pensiones, sicut id possunt Episcopi, quia hi potestate ordinaria conferunt beneficia, dicti autem Legati in eo casu non nisi potestate delegata ea conferant. Quam candem causam, cur in dicto casu nequeant Legati imponere pensionem, aſſignat Gig. de pens. q. 6. n. 1. apud Garc. l. c. n. 291. quos proinde perperam pro se citat Castrop. ut mox patetib[us] ē eius doctrina. Distinguit ipse Garc. l. c. n. 292. & affirmat, id eos posse, si dicta potestas conferendi fuit eis concessa simul cum ipsa legatione: secus si ea potestas sit eis concessa separatum à commissione legationis; et quod in priore casu ea potestas censeatur ordinaria, ac proinde ut ordinaria regulanda & extendenda. In secundo verò casu sit delegata, ac proinde restringenda, quemadmodum de Vicario Episcopi docuerat Garcias p. 5. c. 8. n. 41. & de Legato tradit Gamb. de off. leg. l. 9. n. 33. & 37. quod licet Legatus non sit Ordinarius, sed delegatus in iis, quæ ei competit ex speciali facultate seu commissione, quando seorsim committuntur, dum tamen in literis sua legationis simul exprimuntur omnes facultates, & sub una concessione emanantes simul stant & cadue,